
 فراتر از نیک و بد رمروری ب
 شناسی و فرهنگ های نیچه بر فلسفه، روان تأثیر اندیشه و  

 

منتشر شد، یکی از آثار مرکزی فلسفهٔ مدرن به شمار   Friedrich Nietzscheتوسط  ۱۸۸۶که در سال  Jenseits von Gut und Böseکتاب 

ویژه پس از آنکه  تر بیان کند؛ بهتر و فلسفیتر، تحلیلیکند افکار خود را روشن دهد که در آن او تلاش میای را در اندیشهٔ نیچه نشان میآید. این اثر مرحلهمی

 اش بارها مورد سوءبرداشت قرار گرفته بود.به دلیل سبک نمادین و شاعرانه Also sprach Zarathustraاثر پیشین او 
ای تازه در تفکر خود آغاز کرد، بلکه بنیانی برای نقدی بنیادین نسبت به اخلاق، فرهنگ و روان انسان تنها مرحلهبا انتشار »فراتر از نیک و بد«، نیچه نه 

 نیز فراهم ساخت.

 

 کند:آمیز مطرح می در مرکز این کتاب، نقد اخلاق سنتی قرار دارد. نیچه پرسشی تحریک 
 

 شمول دارند؟های اخلاقی ما واقعاً حقیقتی جهان آیا ارزش 
 

ای روانی به اند. به باور نیچه، اخلاق اغلب از پدیدهشناختی شکل گرفته های اخلاقی از عوامل تاریخی، دینی، اجتماعی و روان دهد که نظامپاسخ او نشان می

ترها سلطهٔ اخلاقی پیدا  دهد بر قویتر امکان میهای ضعیفگیرد؛ حالتی از کینه و رنجش درونی که به گروه( سرچشمه می Ressentimentنام رِسانتیمان )

 کنند.
 

اند، اما در واقع از باورهای وجوی حقیقتطور عینی در جستکنند که بهکند. بسیاری از فیلسوفان گمان میزمان نیچه نقد خود را متوجه خودِ فلسفه نیز می هم

ای از متفکران را  سازند. در برابر این وضعیت، نیچه ظهور نسل تازه های پیچیده پنهان میهایشان را پشت استدلالداوریکنند و پیششخصی خود دفاع می

ای اندازهای تازهکشند و چشمهای سنتی را به چالش میاندیشند، ارزشطور مستقل می نامد؛ متفکرانی که به ها را »ارواح آزاد« میکند که آن طلب می

 آفرینند.می
 

سختی قابل دسترسی کند که ادراک ما همواره تفسیری است و حقیقت عینی مطلق به کند. او استدلال میعلاوه بر این، نیچه مفهوم حقیقت را نیز دگرگون می 

شناسی مدرن گیری روان ساختارگرایی شد و همچنین بر شکل های فلسفی متعددی از جمله اگزیستانسیالیسم و پستبخش جریان است. این اندیشه بعدها الهام

 تأثیر گذاشت.
 

های آن را ای که ریشه گیرند؛ ایدهدریافت که باورهای اخلاقی اغلب تحت تأثیر فرآیندهای ناخودآگاه روانی شکل می Sigmund Freudبرای نمونه، 

 توان در تحلیل نیچه از غرایز انسانی و رِسانتیمان مشاهده کرد. می
 

های کهنه را زیر سؤال  گیرد که شهامت دارند ارزش نیچه همچنین به بعُد فرهنگی اندیشه و کنش انسانی توجه دارد. از نظر او فرهنگ توسط کسانی شکل می

های ادبیات، هنر و نقد فرهنگی نیز راه یافت. ای بیافرینند. از این رو، تأثیر اندیشهٔ او بسیار فراتر از فلسفه گسترش یافت و به حوزههای تازهببرند و اندیشه 

 های سنتی الهام گرفتند.های نیچه برای بازاندیشی انتقادی در ارزش و بسیاری از هنرمندان مدرن از اندیشه  Thomas Mannنویسندگانی چون 
 

دهی آن نقش داشته باشد. این دیدگاه رویکردی فعال  کند که فلسفه نباید صرفاً به توضیح جهان بپردازد، بلکه باید در آفرینش و شکل در نهایت، نیچه تأکید می

 دهد. های فردی و اجتماعی نشان میگیری ارزش دهد و تأثیر پایدار این اثر را بر شکلبه دانش و اخلاق ارائه می 
 

 
 

 شناسی و فرهنگ تأثیر پایدار اندیشهٔ نیچه بر فلسفه، روان 
 

بینی کرد که این اثر  شد پیشسختی میرا منتشر کرد، به   Jenseits von Gut und Böseکتاب  ۱۸۸۶در سال  Friedrich Nietzscheهنگامی که 

گرفتند، نیچه نقدی تدریج مورد تردید قرار می های سنتی دینی و اخلاقی به ای که یقین ای بر اندیشهٔ فکری جهان مدرن خواهد گذاشت. در دورهچه تأثیر گسترده

 های فلسفی فرهنگ غرب ارائه کرد.رادیکال بر بنیان 
 

های  ای برای شیوهاندازهای تازهها را آشکار سازد و چشم های پنهان آن فرضخواست پیشهای اخلاقی موجود نبود، بلکه میهدف او صرفاً تحلیل نظام

 اندیشیدن در آینده فراهم کند. 
 

شناختی خاصی شکل  ها در شرایط تاریخی، فرهنگی و روان اند و نه جاودانه. آن شمولهای اخلاقی نه جهان در مرکز استدلال نیچه این ایده قرار دارد که ارزش 

کشد. این رویکرد بعدها به نوعی نقد فلسفی اند. با بررسی منشأ مفاهیم اخلاقی، نیچه بداهت ظاهری مفاهیمی مانند »خوب« و »بد« را به چالش میگرفته 

 ها شهرت یافت. تبدیل شد که به روش تبارشناسی ارزش
 

ایدهٔ نیچه را   Albert Camusو  Paul Sartre-Jeanتأثیر این شیوهٔ تفکر بر فلسفهٔ قرن بیستم بسیار گسترده بود. فیلسوفان اگزیستانسیالیست مانند 

 هایش را بیافریند. شود، بلکه خود باید ارزشهای اخلاقی ثابت تعیین نمیپذیرفتند که انسان به وسیلهٔ نظام
 

روش تبارشناسی نیچه را گسترش داد و نشان داد که چگونه  Michel Foucaultساختارگرایی نیز نیچه تأثیر عمیقی داشت. برای مثال در مباحث پست

 های اجتماعی و هنجارهای اخلاقی را شکل دهند.توانند حقیقت روابط قدرت می 
 

نشان داد که باورهای اخلاقی غالباً تحت تأثیر فرآیندهای  Sigmund Freudتر اشاره شد، گونه که پیشهمان اهمیت نبود.شناسی نیز کم تأثیر نیچه بر روان 

 توان در تحلیل نیچه از غرایز، قدرت و رِسانتیمان یافت. های آن را میای که ریشه گیرند؛ اندیشهناخودآگاه شکل می
 

های سنتی یوه در حوزهٔ فرهنگ نیز اندیشهٔ نیچه ردپایی عمیق بر جای گذاشت. نویسندگان، هنرمندان و روشنفکران قرن بیستم فلسفهٔ او را چالشی برای ش

 ، بارها به نقد اخلاق و فرهنگ در اندیشهٔ نیچه بازگشت. Thomas Mannویژه در آثار اندیشیدن تلقی کردند. ادبیات مدرن، به
 

 
 

 گیرینتیجه 
 



ای فلسفی باشد، دعوتی است به تفکر انتقادی، استقلال فکری و آفرینش خلاقانهٔ بیش از آنکه صرفاً رساله Jenseits von Gut und Böseکتاب 

 ها. ارزش 
 اند که باید مورد پرسش قرار گیرند. شناختیهایی تاریخی و روان دهد که اخلاق، فرهنگ و روان انسان پدیدهنیچه نشان می

 

های خود را آگاهانه کند تا ارزششناسی و فرهنگ تأثیر گذاشته است و همچنان خوانندگان و متفکران را دعوت میاندیشهٔ او تا امروز بر فلسفه، روان 

 ای برای اندیشیدن بگشایند. های تازهبازاندیشی کرده و افق

 

 


